et comitiis remanserunt. Egit nanque apud populum ne audirentur prorsus, quod pacem publicam utilitati privatæ antependendam esse censeret.

[13] Senatus vero auctoritatem in causa C. Rabirii, perduellionis rei, annos ferme XL ante consulem ipsum interpositam sustinuit contra invidiam atque defendit. Rabirius quidem senatus adhortatione et auctoritate L. Saturninum, tribunum sediciosum, occiderat. Ea res quod esset patrum auctoritate facta, complures in annos sopita per silentium transiit. Tandem vero opera C. Cesaris excitata est. Eius nanque subornatione dies Rabirio ad populum dicitur. [p. 299] Accusator T. Labienus fuit. Nepos ex fratre hic Saturnini erat. Iudex autem C. Cæsar ipse, ut esse cuperet, ita est forte datus sorte. Nondum enim præturam habuerat Cæsar. Ab eo quidem damnatus est atque damnatus acerbè Rabirius. Sed cum provocasset ad populum, Ciceronis patrocínio et auctoritas senatus defensa et Rabirius absolutus est.

[14] Legem autem ambitus, quam per senatum ferri Q. Mutius tribunus, ut dixi paulo ante, vetuerat, ad coercendos pravos civitatis mores aucta pœna Cicero, ut factus est consul, tulit. Triennio quidem ante Ciceronem consulem lex ambitus a Pisone Calpurnio lata sed parva cum pœna erat.

[15] Nec L. Luculo, qui esset vir cum magnitudine rerum bello gestarum tum studio ac cognitione doctrinarum amplissimus, profuit parum ut de Mitridate, Ponti rege, uti erat bene meritus, triumpharet, cum resistentes inimici iam triennium posteaquam redisset, ne triumphi honorem haberet per invidiam et odium impedissent.

¹⁷ Lett. ‘privati dei comizi’. Il comizio era l’assemblea in cui avveniva l’elezione dei magistrati, quindi in termine indica qui per metonimia l’elezione stessa.

¹⁸ § 13. Sicco accenna brevemente alla causa contro C. Rabirio, del quale Cicerone fu difensore. Abbiamo ancora un esempio di ricostruzione di una vicenda a partire da fonti disparate. La locuzione di apertura è infatti una citazione letterale di *In Pisonem* 4 («ego in C. Rabirio perduellionis reo XXXX annis ante me consulem interpositam senatus auctoritatem sustinui contra invidiam atque defendi»); dallo stesso passo e da Asconio *In Pis.* 14 Stangl) deriva la collocazione cronologica dell’evento, circa quarant’anni prima dell’orazione ciceroniana. I riferimenti all’operato di Rabirio, che agiva per ordine del senato, sono frequenti nell’opera ciceroniana (tra gli altri *Verr.* 2, 1, 151; *Catil.* 1, 4; *Catil.* 1, 29; *Catil.* 4, 4); il più significativo di essi, ai nostri fini, si trova nell’ottava *Filippica*, al §12, dove le circostanze dell’uccisione di Saturnino ottengono una conferma, anche se non si fa accenno al ruolo svolto da Rabirio. Da Svetonio *Iul.* 12) deriva la parte relativa al ruolo di Cesare, nei fatti la più corposa della sezione: abbiamo le informazioni sul ruolo di Cesare nell’istituzione del processo a Rabirio e l’istigazione di Labieno; il fatto che Cesare non avesse ancora ricoperto la pretura; il suo ruolo di giudice nel processo, ottenuto per caso; la sua severità nell’applicare la pena che fu soltanto di giovamento all’imputato nel momento della sua *provocatio ad populum*. È evidente dunque come sia possibile ricostruire quasi interamente il percorso